quantitativos de quantos tipos de acidentes foram encontrados através dos estudos acerca da 

microtoponímia da cidade de Riachão. Em seguida, etimologia, apresentando um quantitativo 

da origem dos nomes estuados. Em terceiro, tipo de acidente, foram cento e sessenta e seis 

(166) acidentes físicos, apresentando as características ambientais da cidade em análise e 

trezentos e três (303) acidentes humanos representando as localidades habitadas na zona rural 

da cidade. Em quarto, a língua de origem, com o quantitativo das línguas em uso das palavras 

dispostas na pesquisa. No item seis da tabela trazemos as taxionomias dispostas nos dois

[...]

Riachão – Maranhão, Brasil, pudemos verificar a grande ocorrência dos fitotopônimos que 

aqui se destacaram com um percentual de dezenove por cento (19%) no corpus analisado. São 

topônimos de índole vegetal, ressaltando as características ambientais, uma vez que, dos 469 

(quatrocentos e sessenta e nove) topônimos analisados, 85 (oitenta e cinco) nomes são assim 

classificados, o que nos leva a refletir sob o fato de que o homem leva para os elementos 

geográficos as características físicas do ambiente em que está inserido e as características 

culturais do povo que o cerca. Desses 469 (quatrocentos e sessenta e nove) nomes, 71 (setenta 

e um) são de origem tupi; 256 (duzentos e cinquenta e seis) de origem portuguesa; 01 (um) de 

origem espanhola e 01 (um) do Guarani. Além disso, há ainda os compostos (ou simples 

híbridos) que compõem os nomes da pesquisa. Assim, temos 135 (cento e trinta e cinco) de 

origem composta: português- português; 02 (dois) de origem português-tupi; 02 (dois) de 

origem português-português-português e 01 (um) cuja origem não fora identificada. 

Esperamos que esta pesquisa sirva como somatório ao Projeto Atlas Toponímico do